



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA

Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Secretaria de Suprimentos e Licitações

DESPACHO

REF.: Esclarecimento – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2023

Trata-se de pedido de esclarecimentos ao edital apresentado pela empresa FUTURA REPRESENTAÇÕES & NEGÓCIOS LTDA no âmbito do Pregão Presencial nº 053/2023, cujo objeto é a “Contratação de empresa para execução de serviços continuados de roçada, jardinagem, manutenção e limpeza em áreas públicas vegetadas, conforme especificações constantes do Anexo II do edital do referido processo licitatório”:

****Questionamento 1**

No item 1 refere-se ao quantitativo estimado em 2.500.000,000 m2 para execução total em um período de 12 meses, Secretaria de meio ambiente, entretanto no termo de referência solicita-se quantidade de equipamentos necessários, mas não fica claro a quantidade sugerida de colaboradores/equipe para execução deste lote em questão, exemplo : engenheiro, encarregado, motorista, auxiliar serviços gerais, roçadores, dentro da realidade sugerida para secretaria/setor, para assim a possibilidade de realização de mensuração estimada média e conseqüentemente , melhor exequibilidade e planilhamento dos serviços em questão, visto que, uma empresa poderá adotar uma produtividade super estimada. Qual seria a quantidade de colaboradores sugerida em questão?

Resposta:

(Disponível no Termo de Referência da Secr. Meio Ambiente- Anexo 2- TR Lote 1)

"4. RESPONSABILIDADES DA EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS REQUERIDOS

(...)

4.20. Entende-se que o número mínimo entre os meses de maio a setembro seja de 20 (vinte) funcionários, e que a empresa deve aumentar o número de funcionários segundo a demanda sazonal de serviços."

****Questionamento 2**

No item 2 refere-se ao quantitativo estimado em 1.749,530 m2 para execução total em um período de 12 meses, Secretaria de Educação, entretanto no termo de referência solicita-se quantidade de equipamentos necessários, mas não fica claro a quantidade sugerida de colaboradores/equipe para execução deste lote em questão, exemplo : engenheiro, encarregado, motorista, auxiliar serviços gerais, roçadores, dentro da realidade sugerida para secretaria/setor, para assim a possibilidade de realização de mensuração estimada média e conseqüentemente , melhor exequibilidade e planilhamento dos serviços em questão, visto que, uma empresa poderá adotar uma produtividade super estimada. Qual seria a quantidade de colaboradores sugerida em questão?



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA

Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Resposta:

(Disponível no Termo de Referência da Secr. Educação- Anexo 2- TR Lote 2)

"4.1 CONSIDERAÇÕES BÁSICAS

a) A contratada deverá disponibilizar, simultaneamente, 03 (três) equipes de trabalho, contendo ao menos: 01 (um) encarregado, 3 (três) operadores de roçadeira e 03 (três) ajudantes, ou, a quantidade de ajudantes suficientes a cumprir o cronograma mensal e prestar os serviços determinados pela SME, de forma pontual.

b) Eventualmente, o operador de roçadeira poderá exercer a função de encarregado do serviço onde estiver lotado, devendo responder pela área que estiver “supervisionando”.

****Questionamento 3**

No item 3 refere-se ao quantitativo estimado em 705.930,00 e 1.073,810 m² para execução total em um período de 12 meses, Secretaria de Esportes, entretanto no termo de referência solicita-se quantidade de equipamentos necessários, mas não fica claro a quantidade sugerida de colaboradores/equipe para execução deste lote em questão, exemplo : engenheiro, encarregado, motorista, auxiliar serviços gerais, roçadores, dentro da realidade sugerida para secretaria/setor, para assim a possibilidade de realização de mensuração estimada média e conseqüentemente , melhor exequibilidade e planejamento dos serviços em questão, visto que, uma empresa poderá adotar uma produtividade super estimada. Qual seria a quantidade de colaboradores sugerida em questão?

Resposta:

Em relação a quantidade de colaboradores, a Secretaria de Esportes informou que precisam de 08 colaboradores.

****Questionamento 4**

Tendo em vista os 3 questionamentos anteriores, poderia esclarecer a quantidade total média de colaboradores sugerida pela administração para melhor execução do contrato? Ou a quantidade sugerida exigida, em relação a produtividade diária de cada colaborador.

Resposta:

Quantidade média aproximada de 17 colaboradores/ Lote (20 Meio Ambiente + 21 Educação + 8 Esportes)

****Questionamento 5**

Por se tratarem de serviços contínuos mensais em secretárias distintas do município, com mensuração de equipamentos independentes para atender a demanda de cada local, na execução será por equipes distintas? Ou poderão ser utilizadas as mesmas equipes na execução do contrato?

Resposta:

Equipes DISTINTAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA

Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

****Questionamento 6**

No termo de referência fala sobre micro tratores 02, poderia especificar, se trata-se de tratores pequenos ou tratores tipo giro zero, pois ambos são chamados de micro tratores, entretanto possuem especificações diferentes e produtividades e consumos diferentes e indicações de uso em locais diferentes, será necessário também o uso de trator agrícola com roçadeira acoplada?

Resposta:

A empresa poderá utilizar microtrator(es) e trator(es), conforme a necessidade.

Lençóis Paulista, 14 de Abril de 2023.

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS

Secretário de Suprimentos e Licitações